
1 
 

                                  

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423604 

Proiect 

 
DECIZIE nr. 1/11 

din     februarie 2024                                                                                                  or. Nisporeni 
 
”Cu privire la executarea bugetului  
Primăriei oraşului Nisporeni pentru anul 2024 ” 
      În temeiul Legilor Republicii Moldova nr. 436/ 2006 privind administraţia publică locală şi 
nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, analizînd rezultatele executării bugetuluii primăriei 
oraşului Nisporeni pentru  anul 2024,Legea nr.181 din 25.07.2014, Ordinul nr.209 din 
24.12.2015 ,cu privire la aprobarea Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și 
modificarea bugetului, Ordinul nr.209 din 24.12.2015, cu privire la aprobarea Setului 
metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, Circulara Ministerului 
Finanțelor nr. 06/2-07-73 din  28 august 2023  privind elaborarea și prezentarea proiectelor 
bugetelor locale pentru anul 2024 și estimărilor pentru anii 2025-2026, deciziei Consiliului 
or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  Primariei Nisporeni  in  
II  lectura pentru anul 2024, cu ulterioarele rectificări, ţinînd cont de avizul comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni 
 

D E C I D E: 
1. Se aprobă executarea bugetului Primăriei oraşului Nisporeni pentru  anul 2024 

Se ia act cu raportul narativ privind executarea bugetului Primariei or.Nisporeni : 
 La  venituri în sumă de  52125,71  mii  lei (100,13%) 
 La  cheltuieli și active nefinanciare  în sumă de 51895,96 mii  lei (94,24%) 
 Executarea bugetelor pe  institutii bugetare conform clasificatiei economice  
 Executarea cheltuielelor si activelor nefinanciare pe institutii si programe  
 Repartizarea surselor financiare din Fondul de Rezerva :287,6 mii lei din care: 

Ajutoare materiale 267,0  mii lei; protecția civilă și apărare împotriva incediilor – 
20,6 mii lei  

2. Se aprobă soldul disponibil “la situatia din 01.01.2025  in sumă de 3235,8 mii lei  inclusiv 
 Bugetul de baza 1435,8 mii  lei 
 Proiect  1800,0 mii lei 

3. Se aprobă mijloacele temporar intrate in posesia primariei 62,2  mii  lei, și repartizarea 
conform destinatiilor prevăzute în raport. 

4. Primaria orasului Nisporeni va da publicităţii prezenta decizie. 
5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului oraşului Nisporeni dlui Negel 

Dan. 
                                               Au votat: pro -; contra-0; s-au abţinut- . 
Avizat : 
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                        Cristina MOLDOVAN 
 
 Specialist principal                                                            Pavel DRAGAN 


